
5512 12 marzo 1981    B. O. del E.—Núm. 61

6048 RESOLUCION de 5 de febrero de 1981, de la Direc
ción General de la Energía, por la que se autoriza 
a «Empresa Nacional del Petróleo, Sociedad 
Anónima» (ENPETROL), la instalación de una uni
dad de «visbreaking» en su refinería de petróleos 
de Tarragona.

Visto el proyecto presentado a tal fin por «Enpetrol» en la 
Delegación Provincial de Tarragona del Ministerio de Industria 
y Energía;

Visto el informe favoiable de dicha Delegación Provincial,
Esta Dirección General ha tenido a bien aprobar dicho pro

yecto, en las condiciones siguientes:

Primera.—Esta autorización no lleva consigo ningún aumento 
en la capacidad de tratamiento de crudos que dicha refinería 
tiene reconocida, que es cíe once millones de toneladas métricas 
al año, destinadas íntegramente al mercado nacional.

Segunda.—La capacidad de la unidad de «visbreaking» será 
de un millón seiscientas mil toneladas métricas al año de resi
duo de vacío de la destilación de crudos.

Tercera.—Los productos obtenidos, en toneladas métricas al 
año y para un balance tipico de materias, serán:

— Gas combustible: 11.200.
— Sulfhídrico: 3.200.
— Fracción C3/C4: 19.200.
— Nafta ligera: 28.800.
— Nafta pesada: 43.200.
— Gas-oil: 152.000.
— Residuos: 1.342.400.

Cuarta.—El presupuesto asciende a dos mil setenta y cuatro 
millones de pesetas.

Quinta.—La puesta en marcha tendrá lugar en el primer tri
mestre de 1984.

Sexta.—En el caso de que sea imprescindible la importa
ción de equipo o maquinaria, deberá ser solicitada en la forma 
que dispone le legislación vigente.

Séptima.—Todos los contratos de ingeniería y/o de asistencia 
técnica que se considere indispensable establecer y que im
pliquen pagos de divisas deberán ser presentados, para su apro
bación si procede, en la Dirección General de Innovación In
dustrial y Tecnología del Ministerio de Industria y Energía. 
Sd tendrá en cuenta el Decreto 617/^988, de 4 de abril («Bole
tín Oficial del Estado» del 5), sobre Empresas consultoras y de 
ingeniería industrial españolas.

Octava.—La presente autorización no presupone qué medidas 
tenga que adoptar «Enpetrol» para prevenir o corregir la con
taminación de la atmósfera A este respecto, y conforme dispone 
el articulo 8 ° de la Orden del Ministerio de Industria de 18 de 
octubre dt 1970 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de diciem
bre), «Enpetrol» deberá presentar en la Delegación Provincial 
de Tarragona del Ministerio de. Industria y Energía un pro
yecto específico, triplicado, independientemente del general de 
la planta.

Novena —Cosa análoga a la indicada en la condición anterior 
deberé ser realizada por «Enpetrol» en lo que respecta a la 
depuración de las aguas que resulten contaminadas.

Diez —En lo que se refiere al aprovechamiento de la ener
gía, deberá cumplimentarse lo que disponen el artículo 2° del 
Real Decreto 3139/1977, d’ 9 de diciembre («Boletín Oficial del 
Estado» del 12); el artículo 4.° del Real Decreto 2346/1976, de 
8 de octubre («Boletín Oficial del Estado» del 11). y la Orden 
del Ministerio de Industria de 26 de abril de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 2 de mayo); para lo cual «Empetrol» 
presentará en la citada Delegación Provincial del Ministerio 
el estudio correspondiente, en el número de ejemplares que se 
indica en la citada Orden ministerial de 26 de abril de 1977.

Once.—Las instalaciones y tanques de almacenamiento de
berán cumplir las normas y prescripciones técnicas del Regla
mento de Seguridad de Refinerías de Petróleos y Parques de 
Almacenamiento de Productos Petrolíferos, aprobado por Decre
te 3143/1975, de 31 de octubre («Boletín Oficial del' Estado» 
de 3 de diciembre).

Doce.—El Director Técnico responsable de la instalación acre
ditará ante la citada Delegación Provincial del Ministerio que 
en las obras se han realizado con resultado satisfactorio los 
ensayos y pruebas prescritos en las normas y códigos que se 
utilicen en.el proyecto.

Trece.—La Administración se reserva el derecho de realizar 
las pruebas que estime convenientes.

Catorce.—«Enpetrol» dará cuenta de la determinación de las 
obras al Delegado provincial en Tarragona del Ministerio de 
Industria y Energía, para su reconocimiento definitivo y levan
tamiento del acta de puesta en marcha, sin cuyo requisito las 
Instalaciones no podrán entrar en funcionamiento. Una copia 
Üel acta de puesta en marcha deberá ser remitida a esta Di
rección General de la Energía.

Quince.—La Administración se reserva el derecho de dejar 
sin efecto esta autorización, si se demuestra el incumplimien
to de las condiciones impuestas, la existencia de discrepancias

fundamentales con relación a la información suministrada u 
otra causa excepcional que lo justifique.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. S.
Madrid, 5 de febrero de 1981—El Director general. Ramón 

Leonato Mar sal.
Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Eñergía 

en Tarragona.

6049 RESOLUCION de 6 de febrero de 1981, de la Direc
ción General de la Energía, por la que se autoriza 
a «Vitoriana de Electricidad, S. A.», el estableci
miento de una línea eléctrica a 13,2 KV., interpro
vincial Alava-Burgos y se declara su utilidad pú
blica.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Alava, a instancia de «Vitoriana de Elec
tricidad, S. A.», con domicilio en Vitoria, calle Cercas Bajas, 
número 19, solicitando autorización para instalar una línea de 
transporte de energía eléctrica interprovincial y la declaración 
en concreto de la utilidad pública de la misma, y cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del 
Decreto 2617/1900, sobre autorización de instalaciones eléctri
cas, y en el capítulo III del Decreto 2619/1966, sobre. expropia
ción forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, 
y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección corres
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Vitoriana de Electricidad, S. A.», el estable
cimiento de ia línea de transporte de energía eléctrica a 13,2 KV. 
con origen en el apoyo número 2 de la línea Tuyo-Crucero de 
Armiñón, sn la provincia de Alava, y final n el C. T. Palacios, 
en La Puebla de Arganzón (Burgos). Será un simple circuito 
trifásico con apoyos de hormigón y metálicos, conductores de 
aluminio-acero de 74,4 milímetros cuadrados de sección de vi
drio. La longitud total será de 2.673 metros afectando 982 me
tros a la provincia de Alava y 1.891 metros a la de Burgos.

La finalidad es mejorar el servicio eléctrico de la zona. 
Declarar en concreto -< utilidad pública de la instalación 

eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y e- su Reglamento de aplicación apro
bado por Decreto 2619, 1666 de 20 de octubre.

Lo que comunico a VV SS.
Madrid, 6 de febrero de 1981—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.
Sres. Delegados provinciales del Ministerio de Industria y Ener

gía en Alava y Burgos.

6050 RESOLUCION de 6 de febrero de 1981, de la Direc
ción General de la Energía, por la que se autoriza 
a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», la 
modificación de apoyos de la línea a 132 KV., Su
bestación «Mérida» hasta el apoyo 146 de la línea 
«Mérida-Santa Marina» y se declara en concreto 
su utilidad pública.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Badajoz, a instancia de «Compañía Sevillana 
de Electricidad, S. A.», con'domicilio en Sevilla, avenida de la 
^orbolla, número 5, .solicitando autorización para la modifica
ción de varios apoyos de la línea a 132 KV. Subestación «Mé- 
rida» hasta el apoyo 146 de la línea «Mérida-Santa Marina» y 
la declaración en concreto de su utilidad pública, y cumplidos 
los trámiites reglamentarios ordenados en el capítulo III del De
creto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en -1 capítulo III del Decreto 2619/1968, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley 
de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección corres
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A », la 
modificación de la situación y los tipos de los apoyos compren
didos entre los números 73 a 76; 119 a 130; y 153 a 104, de la 
línea a 132 KV «Subestación Mérida» hasta el apoyo 146 de la 
línea «Mérida-Santa Marina». La autorización administrativa y 
aprobación, del proyecto de ejecución de la línea, cuya modifica
ción ahora se autoriza, se hiio por sendas resoluciones de la Di
rección General de la Energía de 16 de marzo do 1978 y 4 de 
junio de 1979, respectivamente.

La línea es aérea, trifásica, de un solo circuito, con conduc
tores de aluminio-acero de 281,1 milímetros cuadrados de sec
ción cada uho, sobre apoyos metálicos mediante cadenas de 
aisladores. La modificación afecta a un tramo de 4,5 kilómetros.

La finalidad de la modificación es la de atender a la peti
ción hecha por los propietarios afectados a la «Compañía Se
villana de Electricidad, S. A.»


